土木工程学院关于申请

毕业论文(设计)替代的说明与流程

根据重庆文理学院土木工程学院毕业论文和设计的相关规定，鼓励学生在大学的学习中进行科学研究和学科专业竞赛，按照学校《重庆文理学院本科毕业论文（设计）替代办法》（重文理教〔2014〕49号）的规定，进行本科生科研作品替代毕业论文（设计）申请受理工作，现将有关事项通知如下：
   一、申请对象
   符合重庆文理学院土木工程学院本科毕业条件的学生。
  二、受理时间
   学生申请时间为每届学生毕业论文开题工作时间之前。
  三、受理程序
   1.在规定时间内，由学生本人填写《重庆文理学院土木工程学院科研作品替代毕业论文（设计）申请表》（见附件）一式两份，并附相关材料原件和复印件，向指导老师提出申请，指导老师同意替代后，由学生向学院提出申请。
  2.学院受理学生的申请后，将相关申请材料提交学院教学办和教学委员会审核。

  3.通过学院教学委员会审核的替代作品，然后提交学院学术委员会审核，通过审核的，予以替代，认定成绩。

四、要求
（一）指导老师和学院应严格审核学生的毕业论文（设计）的替代申请，包括申请替代毕业论文（设计）的科研作品是否与所学专业关系密切，学生是否在科研作品尤其是多人申请替代的科研作品中承担主要工作，学生用来替代的论文是否达到毕业论文（设计）的要求等。
（二）学生在毕业论文（设计）替代申请通过后，仍需完成开题报告和论文答辩，如果公开发表的论文字数低于4000字，在答辩的时候应将论文原稿修改补充至8000字以上。

（三）学科竞赛团队赛获奖，限人数申请的，视其工作贡献的大小，附上竞赛指导老师和小组其他成员签字同意书进行替代，国家级奖项、省部级特等奖和一等奖可以替代2人，省部级二等奖和三等奖（含）只能替代1人，已经替代的作品不能再次替代。
（四）论文题目转换
   1、学科竞赛成果形式是论文的，论文题目为原竞赛论文的题目。若成果形式不是论文的，写法为“年份+竞赛名称+ 设计（研究）报告。2021年第五届全国大学生结构设计大赛设计报告（论文替代）。
    2、学术论文和大学生创新项目成果类的写法，为原学术论文或项目研究报告的题目。
    3、专利发明类的写法为“专利发明名称+创作过程介绍”；例如：用于环境保护的空气净化装置（论文替代）。
若多人使用同一论文或报告申请替代的，应在论文题目后加上“—负责部分”，做到一人一题。例如：……智能车设计—硬件设计（论文替代）
所有论文题目最后应加上“（论文替代）”字样以示区分。
附件：         重庆文理学院土木工程学院

学生科研作品替代毕业设计(论文)申请表

	申请人

	学号

	联系方式

	专业

	学院

	作品类型
	（请在选定类型前打“√”）

□学科竞赛作品         □公开发表学术论文        □艺术作品
□大学生创新项目成果   □专利发明  □其它

	作品名称/竞赛名称及奖项

	作品等级

	认定成绩

	论文题目

	申请理由

（可以加附页）
	（申请替代的科研作品必须与所学专业相关，并说明申请人在本项目中承担的主要工作和贡献）
                                           签字：

                                             年    月    日

	指导老师意见
	                                           签字：

                                             年    月    日

	学院教学委员会审核意见
	                                                 签字：

                                             年    月    日

	学院学术委员会审核意见
	                                                 签字：

                                             年    月    日

注：1.本表一式两份。